
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI

VISTI:
- l’articolo 183 del D.Lgs. 267/2000, Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali;
- l’art.107 del citato D.Lgs. che disciplina le funzioni, le responsabilità e le competenze dei dirigenti;
- il vigente regolamento dell'Ente sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
- il vigente Regolamento della Centrale unica di committenza;
- il titolo III del Regolamento di contabilità dell’Ente;

RICHIAMATO il decreto del Presidente dell’Ente n.1 dell'11/01/2019, poi integrato con decreto n.4 del
28/01/2019, in cui si attribuisce alla Dottoressa Giulia Bonatti l'incarico di Dirigente del Servizio Affari Generali
dell'Unione Montana dei Comuni del Mugello - a cui fa capo l'ufficio Ragioneria e Affari Istituzionali – dal
01/02/2019 al 31/01/2022;

PREMESSO:
-CHE con determinazione n.154/AG del 22/06/2018 (RG n.361) l'Ente ha aderito alla Convenzione stipulata tra
Regione Toscana (soggetto aggregatore) e la società MARSH SPA, Viale Luigi Bodio 33, Milano, Codice
Fiscale e Partita IVA 01699520159 per il servizio di brokeraggio e consulenza assicurativa della durata di 46
mesi dal 26/06/2018 al 25/04/2022;
-CHE il capitolato del servizio di brokeraggio che all'Art. 2.1 lettera e) recita: "Il servizio di Brokeraggio e
Consulenza assicurativa ... comprende... e) Gestione dei contratti assicurativi stipulati successivamente all'inizio
del contratto, con controllo sulla emissione delle polizze, appendici, scadenza dei ratei ed ogni altra attività
amministrativa e contabile connessa oltre al controllo ed all'assistenza nella gestione dei contratti già in essere al
momento della stipula del contratto, inclusa la regolazione delle competenze concernenti il precedente
affidamento del servizio di brokeraggio";
-CHE con determinazione n.248/AG del 26/10/2018 (RG n.607) l'Ente ha disposto, tra le altre, di avviare la
procedura di scelta del soggetto con cui stipulare polizza triennale RCT/RCO ed RC auto a libro matricola
medinate procedura negoziata a seguito di manifestazione di interesse di cui all'art.36 c.2 lett.b) del codice
D.Lgs. n.50/2016 stabilendo che l'aggiudicazione sarebbe avvenuta con il criterio dell'offerta economicamente
più vantaggiosa ex art.95 del codice e che sarebbero stati invitati tutti gli operatori economici che avessero
manifestato interesse;
-CHE la gara sopra citata è stata aggiudicata con determinazione n.21/AG (RG 40) del 31/01/2019 in relazione
al solo lotto 1 (RCT/RCO), mentre la gara per il lotto 2 (RC auto) è andata deserta in quanto nessuno ha
presentato offerta, come da appositi verbali rimessi dall'Ufficio gare e contratti dell'Ente;
-CHE in funzione di ciò, con determinazione 12/AG (RG n.20) del 18/01/2019 si è disposta una prima proroga
tecnica fino al 30/04/2019 e con successiva determinazione 82/AG (RG n.158) del 23/04/2019 si è disposta
ulteriore proroga tecnica del servizio assicurativo RCA con l'attuale compagnia assicurativa Generali Spa fino al
30/06/2019, nelle more dell'effettuazione della nuova procedura di gara;

DATO ATTO:
-CHE con determinazione n.71/2019 (RG n.141) del 15/04/2019 è stata disposta l'indizione di nuova gara, con
procedura aperta ai sensi dell'Art.60 del D.Lgs.50/2016, per l'affidamento dei Servizi Assicurativi RCA
dell'Ente;
-CHE con il medesimo atto l'Ente:

-ha deciso di utilizzare il portale del Sistema Telematico Acquisti della Regione Toscana (START) nonché di
servirsi dell'Ufficio gare e contratti interno all''Ente per lo svolgimento della procedura di gara;
-ha approvato i seguenti allegati: ‘A’ disciplinare di gara, ‘B’ capitolato di gara, ‘C’_elenco mezzi,
‘D’_statistica sinistri, ‘E’ schema offerta economica, ‘F’ schema punteggio per offerta tecnica, ‘G’ schema di
avviso GURI;
-ha disposto la pubblicazione dell'Avviso sulla Gazzetta Ufficiale, nonché sul sito dell'Ente;



DATO ATTO che con determinazione n.135/EATF (RG n.256) del 04/06/2019 è stata nominata la commissione
giudicatrice;

VISTI i verbali di gara così come rimessi dall'Ufficio Gare e Contratti dell'Ente (ALL.A);

VISTO CHE dal verbale della seduta pubblica del 31/05/2019 risulta che entro il termine di presentazione delle
offerte è scaduto in data 30/05/2019 alle ore 17 sono state presentate sul sistema telematico n.4 (quattro) offerte
e che è stata verificata dal RUP la correttezza della documentazione amministrativa;

DATO ATTO che dai medesimi verbali, emerge che la Commissione giudicatrice, nella seduta pubblica del
04/06/2019 ha proceduto:

- all’esame delle schede tecniche presentate da ciascun concorrente ed all’attribuzione dei relativi punteggi,
- all’apertura delle offerte economiche
- all’individuazione quindi della migliore offerta di gara quale risultante dalla classifica finale elaborata in
automatico dal sistema telematico START

VISTA la graduatoria risultante dai suddetti verbali ed allegata al presente atto quale parte integrante e
sostanziale

DATO ATTO CHE la società risultante al primo posto della citata graduatoria e pertanto aggiudicataria della
procedura in oggetto è la società ASPEVI Milano srl, con sede legale in Milano, Via Cavallotti 15 cap 20122,
CF e PIVA 12021900159, (ALL.A), avendo ottenuto un punteggio complessivo di punti 80 (di cui tot.50 per
offerta tecnica e tot.30 per offerta economica), avendo presentato un ribasso del 26,57% sull'importo triennale a
base di gara;

VALUTATO di dover quindi procedere all’approvazione dei verbali, quali parti integranti e sostanziali del
presente atto;

RITENUTO pertanto procedere, ai sensi dell’art. 32 comma 5 del D.lgs. n. 50/2016, all’aggiudicazione non
efficace dell’appalto a favore della la società ASPEVI Milano srl, con sede legale in Milano, Via Cavallotti 15
cap 20122, CF e PIVA 12021900159;

RICHIAMATA la determinazione n.71/AG del 15/02/2019 (RG n.141) con cui è stata prenotata la somma
necessaria alla copertura della spesa;

PRESO ATTO che in base alle risultanze di gara l'appalto comporta una spesa triennale di euro 51.669,01;
DATO ATTO che, a seguito dell'esito positivo dei controlli, si provvederà, con successivo atto, a dichiarare
l'efficacia dell'aggiudicazione e ad assumere gli impegni di spesa;

DATO ATTO che si procederà alle comunicazioni ai sensi dell’art. 76 del D.Lgs. 50/2016;

ATTESO CHE, ai fini del rispetto dell'art.3 della Legge 13 agosto 2010 n.136 e s.m.i. sulla tracciabilita' dei
flussi finanziari, il CIG è 78304167B2 e il CPV è 66516100-1;

DATO ATTO che per l'espletamento del presente appalto non sono rilevabili rischi interferenti per i quali sia
necessario adottare specifiche misure di sicurezza, e che pertanto non risulta necessario prevedere la
predisposizione del "Documento Unico di Valutazione dei Rischi da Interferenze" – DUVRI e non sussistono di
conseguenza costi della sicurezza di cui all'art. 23 comma 15 del D.Lgs. 50/2016;

VISTO l'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 - introdotto dall'art. 3, comma 1, lett. d), del D.L. 10
ottobre 2012, n. 174, convertito con modificazione nella legge 7 dicembre 2012, n. 213 nonche' l'art.9 del
vigente Regolamento per l'organizzazione e la disciplina del sistema dei controlli interni dell'Ente con riguardo



al controllo preventivo sulla regolarita' amministrativa e contabile, da esprimersi obbligatoriamente dal
Responsabile di Servizio, attraverso apposito parere.

VISTO il vigente Regolamento per l'Organizzazione e la disciplina del sistema dei controlli interni, con
peculiare riguardo al controllo sulla regolarita' amministrativa e contabile approvato dal Consiglio dell'Unione;

RICHIAMATO il Bilancio di previsione 2019-2021, approvato con deliberazione consiliare n. 7 del 19/03/2019;

VISTA la Deliberazione di Giunta n.30 del 26/03/2019 "Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.)
2019-2021.Approvazione parte contabile";

DETERMINA

1) DI APPROVARE i verbali di gara così come rimessi dall'ufficio Gare e Contratti dell'Ente da cui emerge che
la società risultante al primo posto della graduatoria e pertanto aggiudicataria della procedura in oggetto è la
società ASPEVI Milano srl, con sede legale in Milano, Via Cavallotti 15 cap 20122, CF e PIVA 12021900159,
(ALL.A), avendo ottenuto un punteggio complessivo di punti 80 (di cui tot.50 per offerta tecnica e tot.30 per
offerta economica), avendo presentato un ribasso del 26,57% sull'importo triennale a base di gara;

2) DI PROCEDERE, ai sensi dell’art. 32 comma 5 del D.lgs. n. 50/2016, all’aggiudicazione non efficace
dell’appalto a favore della la società ASPEVI Milano srl, con sede legale in Milano, Via Cavallotti 15 cap
20122, CF e PIVA 12021900159;

3) DI DARE ATTO che si provvederà con successivo atto a dichiarare l'efficacia dell'aggiudicazione a seguito
dell'esito positivo dei controlli

4) DI DARE ATTO che, in base al capitolato descrittivo prestazionale siglato con il broker, la gestione operativa
della polizza è in capo alla società MARSH SPA, Viale Luigi Bodio 33, Milano, Codice Fiscale e Partita IVA
01699520159 cui va versato il relativo premio;

5) DI DARE ATTO che i relativi impegni di spesa ed accertamenti di entrata saranno assunti in maniera
definitiva con apposita determinazione di aggiudicazione efficace;

6) DI DARE ATTO che - ai fini del rispetto dell'art.3 della Legge 13 agosto 2010 n.136 e s.m.i. sulla
tracciabilita' dei flussi finanziari il CIG è 78304167B2 e il CPV è 66516100-1;

7) DI ATTESTARE l'assenza di conflitti di interesse ai sensi dell'art.6 bis della L.241/1990 come introdotto
dalla L. 190/2012;

8) DI DARE ATTO che la firma del presente provvedimento equivale anche al formale rilascio del parere
favorevole di regolarità e correttezza giuridico-amministrativa del medesimo, ai sensi della normativa richiamata
in narrativa;

9) DI DARE ATTO che chiunque ne abbia interesse può proporre ricorso contro il presente provvedimento al
TAR Toscana entro 30 giorni dalla pubblicazione del presente atto, ai sensi dell'art. 120 del D.Lgs. 104 del
02/07/2010 e s.m.i;

10) DI DARE ATTO che il presente atto sarà oggetto di pubblicazione ai fini della trasparenza amministrativa,
ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. n. 33/2013.

11) DI DARE ATTO infine che il responsabile del procedimento ai sensi della legge n. 241 del 1990 è la dott.ssa
Nicoletta Macina in qualità di responsabile dell'ufficio ragioneria e affari istituzionali dell'Ente.


